



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022

A **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL**, instituída por Lei Municipal, com sede e foro na cidade de João Lisboa - MA na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, neste ato representada por seu **Presidente/Pregoeiro**, Sr. Marcos Venício Vieira Lima, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 61354196-0 SSP-MA e do CPF nº 839.110.903-82, nomeado por meio da Portaria nº 046, de 02 de Janeiro de 2017, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 054, de 13 de Dezembro de 2017, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS** nº 003/2022 publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 26.01.2022, Processo Administrativo nº 10.072/2021, **RESOLVE** registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 054/2017, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto a aquisição eventual e futura de material de limpeza, conforme Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº 002/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES

2.1. Do quantitativo

LOTE I - MATERIAL DE LIMPEZA			
Nº	PRODUTOS	QUANTIDADE POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QUANTIDADE POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
1	Água sanitária cx c/ 12 und de 1 lt	950	4.750
2	Álcool 1 lt. Cx c/ 12	950	4.750
3	Álcool em gel 500 ml cx c/12.	950	4.750
4	Avental	950	4.750
5	Bacia de plástico grande 11lt.	950	4.750
6	Bacia de plástico média 6,5lt.	750	3.750
7	Bacia de plástico peq. 5lt.	1000	5.000
8	Balde plástico 12 lt preto.	1300	6.500
9	Desodorizador ar cx c/ 12 und.	590	2.950
10	Cesto p/ lixo grande c/ tampa. 50 lt	900	4.500
11	Cesto p/ lixo telado 10 lt.	900	4.500
12	Copo descartável p/ água 180 ml.	700	3.500
13	Copo descartável p/ café.	700	3.500
14	Desinfetante 1 lt cx c/12 und.	700	3.500
15	Detergente de 500 ml cx c/24.	700	3.500
16	Escova de lavar roupa de madeira	450	2.250
17	Escova para vaso sanitário s/ suporte	450	2.250

MARCOUS VINCICIA DA SILVA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



18	Esponja dupla face fd c/80	600	3.000
19	Flanela MEDIA	800	4.000
20	Inseticida CX C/ 12 UND	480	2.400
21	Jarra de água 2lt c/tampa.	500	2.500
22	Lã de aço.	600	3.000
23	Limpa alumínio cx c/24 de 500 ml.	580	2.900
24	Limpa vidros 500 ml cx c/ 6 und	580	2.900
25	Limpador de uso geral (mult uso) CX C/ 12X1	580	2.900
26	Luvras plásticas g.	1080	5.400
27	Luvras plásticas m.	1080	5.400
28	Luvras plásticas p.	1080	5.400
29	Pá p/ lixo com cabo.	900	4.500
30	Pano de chão alvejado.	1200	6.000
31	Pano de chão cru.	1200	6.000
32	Pano de prato.	1200	6.000
33	Papel higienico fd c/ 16.	700	3.500
34	Papel toalha fd c/ 12.	700	3.500
35	Pedra sanitaria cx c/12.	700	3.500
36	Rodo plastico (grande) 60 cm.	700	3.500
37	Rodo plastico (medio) 40 cm.	700	3.500
38	Sabão em barra cx c/50.	700	3.500
39	Sabão em pó sache 500g cx c/20 und.	700	3.500
40	Sabonete em barra PCT C/ 12 UND	700	3.500
41	Sabonete liquido 500ml cx c/12.	700	3.500
42	Saco p/ lixo 15l.	1000	5.000
43	Saco p/ lixo 30l.	1000	5.000
44	Saco p/ lixo 100l.	1000	5.000
45	Saco p/ lixo 50l.	1000	5.000
46	Soda caustica 12x1.	80	400
47	Toucas p/ cozinheira pact. c/100 und.	550	2.750
48	Vassoura de nylon.	270	1.350
49	Vassoura de palha.	100	500
50	Vassoura de pelo.	200	1.000
51	Cloro ativo liquido 5l.	2000	10.000

LOTE II - MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR

Nº	PRODUTOS	QUANTIDADE POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QUANTIDADE POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
52	Álcool glicerinado antisséptico – Em gel, concentração à 70%, para antisepsia das mãos. Galão com 5 litros.	100	500



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



53	Alvejante clorado -é um produto a base de cloro orgânico utilizado no alvejamento de roupas em lavanderias hospitalares. Utilizar de 03 a 08 gramas por kilo de roupa seca. Balde 05 LT .	150	750
54	Amaciante De Roupas – alia as propriedades antiestéticas responsáveis pelo amaciamento das fibras com um suave perfume, deixando as roupas macias e perfumadas. 05 ml por kg de roupa seca. Cloreto de Dibodimetil Amônio, Fragrância, Corante CI74160, Acidificante, Conservante e veículo. 2 LT	500	2.500
55	Conjunto mop pó - 60cm cabo de alumínio e suporte p/ mop	50	250
56	Conjunto mop úmido - com cabo de alumínio p/ mop úmido	50	250
57	Desinfetante concentrado- com altíssima diluição. Desinfetante desenvolvido exclusivamente para a utilização hospitalar em estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde. Destinado a desinfecção de pisos, paredes, mobiliários e superfícies fixas em geral. Diluir 1 até 500.. Galão de 5 litros.	400	2.000
58	Desinfetante tradicional- é utilizado na limpeza leve e desinfecção de pisos, ralos, fossa e louças sanitárias, principalmente em ambientes fechados, onde ele deixa um perfume duradouro. Próprio para ser usado em diluidores. Diluir 1:20. Galão de 5 litros .	300	1.500
59	Detergente Alcalino Clorado De Alta Espuma – detergente multiuso clorado de alto poder de limpeza, desenvolvido para uso em cozinhas industriais e indústria de alimentos em geral, além de motéis, hotéis e outros estabelecimentos. Sua formulação completa e com cloro ativo, permite excelentes diluições, propiciando uma higienização completa e eficaz, para diferentes situações: pisos, paredes e superfícies fixas em geral. Diluir através do sistema automático de dosagem 1 parte do produto para 40 á 100 partes de água de acordo com o grau de sujidade. Galão de 05 litros.	160	800
60	Detergente Gel Desengraxante - detergente de uso geral que pode ser utilizado na limpeza de vários tipos de superfícies, tais como, vidros, plásticos, paredes e superfícies pintadas, pisos cerâmicos, alumínio, lataria de veículos, entre outros. Diluir 1 para até 100 litros de água.	200	1.000



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



	Galão de 05 litros.		
61	Limpador - de uso geral superconcentrado, formulado com a associação de tensoativos aniônicos e não iônicos, responsáveis por solubilizar a sujeira, removendo com eficiência manchas, gorduras, óleos e sujeiras em geral. Sua fragrância exclusiva perfuma o ambiente deixando uma agradável sensação de higiene e limpeza. GL 5lt. Diluição: 1:150.	200	1.000
62	Papel toalha interfolhado duplo pacote c/ 1000 folhas 100% celulose	2000	10.000
63	Sabonete bactericida- desenvolvido para auxiliar na lavagem básica e antissepsia das mãos em áreas comuns de hospitais, cozinhas industriais, etc...Galão de 5 litros.	150	750
64	Saco p/ lixo 100L - preto de alta densidade pct c/ 100 unidades	200	1.000
65	Saco p/ lixo 20L - preto de alta densidade pct c/ 100 unidades.	300	1.500
66	Saco p/ lixo 40L - preto de alta densidade pct c/ 100 unidades.	300	1.500
67	Saco p/ lixo 60L - preto de alta densidade pct c/ 100 unidades.	300	1.500
68	Saco para lixo Hospitalar - Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária a aplicação. A solda de fundo e de tipo estrela, continua, homogênea, e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a norma técnica 9191, da ABNT diminuído assim, o risco de contaminação ou infecção das áreas por onde circula. 100L. Pacotec/100uni.	300	1.500

2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta

GDS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI

LOTE I - MATERIAL DE LIMPEZA					
ITEM	PRODUTOS	UND	QUANT	V. UNT	V. TOTAL
I	Água sanitária cx c/ 12 und de 1 lt	CX	950	18,00	17.100,00
7	Bacia de plástico grande 11lt.	UND	950	7,10	6.745,00
11	Desodorizador ar cx c/ 12 und. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	CX	443	83,30	36.901,90



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



12	Desodorizador ar cx c/ 12 und. (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)	CX	147	83,30	12.245,10
13	Cesto p/ lixo grande c/ tampa. 50 lt (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	UND	675	47,80	32.265,00
18	Copo descartável p/ café. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	CX	525	108,00	56.700,00
19	Copo descartável p/ café. (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)	CX	175	108,00	18.900,00
26	Inseticida CX C/ 12 UND	CX	480	83,52	40.089,60
27	Jarra de água 2lt c/tampa.	UND	500	4,80	2.400,00
31	Limpador de uso geral (mult uso) CX C/ 12X1	CX	580	34,80	20.184,00
35	Pá p/ lixo com cabo.	UND	900	5,40	4.860,00
36	Pano de chão alvejado.	UND	1200	3,20	3.840,00
37	Pano de chão cru.	UND	1200	3,20	3.840,00
39	Papel higienico fd c/ 16.	FD	700	45,00	31.500,00
46	Sabão em pó sache 500g cx c/20 und.	CX	700	43,20	30.240,00
52	Saco p/ lixo 100l. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	FD	750	46,20	34.650,00
53	Saco p/ lixo 100l. (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)	FD	250	46,20	11.550,00
57	Vassoura de nylon.	DZ	270	90,00	24.300,00
				TOTAL	388.310,60

LOTE II - MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR					
Nº	PRODUTOS	UND	QUANT	V. UNT	V. TOTAL
62	Álcool glicerinado antisséptico - Em gel, concentração à 70%, para antissepsia das mãos. Galão com 5 litros.	GALÃO	100	74,70	7.470,00
64	Amaciante De Roupas - alia as propriedades antiestéticas responsáveis pelo amaciamento das fibras com um suave perfume, deixando as roupas macias e perfumadas. 05 ml por kg de roupa seca. Cloreto de Dibodimetil Amônio, Fragrância, Corante C174160, Acidificante, Conservante e veiculo. 2 LT	LT	500	4,29	2.145,00
68	Desinfetante tradicional- é utilizado na limpeza leve e desinfecção de pisos, ralos, fossa e louças sanitárias, principalmente em ambientes fechados, onde ele deixa um perfume duradouro. Próprio para ser usado em diluidores. Diluir 1:20. Galão de 5 litros .	GALÃO	300	28,80	8.640,00
72	Papel toalha interfolhado duplo pacote c/ 1000 folhas 100% celulose	UNIDADE	2000	15,40	30.800,00
73	Sabonete bactericida- desenvolvido para auxiliar na lavagem básica e antissepsia das mãos em áreas comuns de hospitais, cozinhas industriais, etc...Galão de 5 litros.	GALÃO	150	66,70	10.005,00
75	Saco p/ lixo 20L - preto de alta densidade pct c/ 100 unidades.	PCT	300	12,00	3.600,00
76	Saco p/ lixo 40L - preto de alta densidade pct c/ 100 unidades.	PCT	300	16,00	4.800,00
77	Saco p/ lixo 60L - preto de alta densidade pct c/ 100 unidades.	PCT	300	25,10	7.530,00
				TOTAL	74.990,00
				TOTAL GERAL	463.300,60

FERREIRA COMÉRCIO EIRELI

LOTE I - MATERIAL DE LIMPEZA					
ITEM	PRODUTOS	UND	QUANT	V. UNT	V. TOTAL
2	Álcool 1 lt. Cx c/ 12 (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	CX	713	38,95	27.771,35
3	Álcool 1 lt. Cx c/ 12 (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)	CX	237	38,95	9.231,15
4	Álcool em gel 500 ml cx c/12. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	CX	713	61,95	44.170,35
5	Álcool em gel 500 ml cx c/12. (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)	CX	237	61,95	14.682,15
6	Avental	UND	950	4,45	4.227,50
8	Bacia de plástico média 6,5lt.	UND	750	5,15	3.862,50
14	Cesto p/ lixo grande c/ tampa. 50 lt (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)	UND	225	57,75	12.993,75
15	Cesto p/ lixo telado 10 lt.	UND	900	5,00	4.500,00
16	Copo descartável p/ água 180 ml. (COTA DE AMPLA	CX	525	114,95	60.348,75



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



CONCORRÊNCIA)					
17	Copo descartável p/ água 180 ml. (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)	CX	175	114,95	20.116,25
21	Detergente de 500 ml cx c/24.	CX	700	39,55	27.685,00
28	Lã de aço.	FD	600	12,45	7.470,00
32	Luvras plásticas g.	UND	1080	5,10	5.508,00
33	Luvras plásticas m.	UND	1080	5,15	5.562,00
34	Luvras plásticas p.	UND	1080	5,15	5.562,00
40	Papel toalha fd c/ 12.	FD	700	44,95	31.465,00
42	Rodo plastico (grande) 60 cm.	UND	700	10,55	7.385,00
48	Sabonete liquido 500ml cx c/12. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	CX	525	71,75	37.668,75
49	Sabonete liquido 500ml cx c/12. (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)	CX	175	71,75	12.556,25
51	Saco p/ lixo 30l.	FD	1000	16,10	16.100,00
56	Toucas p/ cozinha pact. c/100 und.	PCT	550	25,50	14.025,00
60	Cloro ativo liquido 5l. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	UND	1500	32,30	48.450,00
61	Cloro ativo liquido 5l. (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)	UND	500	32,30	16.150,00
TOTAL					437.490,75

LOTE II - MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR					
Nº	PRODUTOS	UND	QUANT	V. UNT	V. TOTAL
65	Conjunto mop pó - 60cm cabo de alumínio e suporte p/ mop	UNIDADE	50	105,45	5.272,50
66	Conjunto mop úmido - com cabo de alumínio p/ mop úmido	UNIDADE	50	51,65	2.582,50
TOTAL					7.855,00
TOTAL GERAL					445.345,75

H. R. COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

LOTE I - MATERIAL DE LIMPEZA					
ITEM	PRODUTOS	UND	QUANT	V. UNT	V. TOTAL
38	Pano de prato.	UND	1200	3,14	3.768,00
TOTAL					3.768,00

LOTE II - MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR					
Nº	PRODUTOS	UND	QUANT	V. UNT	V. TOTAL
63	Alvejante clorado -é um produto a base de cloro orgânico utilizado no alvejamento de roupas em lavanderias hospitalares. Utilizar de 03 a 08 gramas por kilo de roupa seca. Balde 05 LT.	BALDE	150	32,00	4.800,00
69	Detergente Alcalino Clorado De Alta Espuma - detergente multiuso clorado de alto poder de limpeza, desenvolvido para uso em cozinhas industriais e indústria de alimentos em geral, além de motéis, hotéis e outros estabelecimentos. Sua formulação completa e com cloro ativo, permite excelentes diluições, propiciando uma higienização completa e eficaz, para diferentes situações: pisos, paredes e superfícies fixas em geral. Diluir através do sistema automático de dosagem 1 parte do produto para 40 á 100 partes de água de acordo com o grau de sujidade. Galão de 05 litros.	GALÃO	160	70,70	11.312,00
TOTAL					16.112,00
TOTAL GERAL					19.880,00

MARCUS VINICIUS MESQUITA DA SILVA (MV EMPREENDIMENTOS)

LOTE I - MATERIAL DE LIMPEZA					
ITEM	PRODUTOS	UND	QUANT	V. UNT	V. TOTAL
20	Desinfetante 1 lt cx c/12 und.	CX	700	31,20	21.840,00
22	Escova de lavar roupa de madeira	DZ	450	21,29	9.580,50
23	Escova para vaso sanitário s/ suporte	DZ	450	58,65	26.392,50
24	Esponja dupla face fd c/80	FD	600	30,59	18.354,00
29	Limpa alumínio cx c/24 de 500 ml.	CX	580	30,79	17.858,20
45	Sabão em barra cx c/50.	CX	700	58,87	41.209,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



47	Sabonete em barra PCT C/ 12 UND	DZ	700	21,20	14.840,00
55	Soda caustica 12x1.	CX	80	177,00	14.160,00
				TOTAL	164.234,20

PRAX – DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS EIRELI

LOTE I - MATERIAL DE LIMPEZA					
ITEM	PRODUTOS	UND	QUANT	V. UNT	V. TOTAL
9	Bacia de plástico peq. 5lt.	UND	1000	3,80	3.800,00
10	Balde plástico 12 lt preto.	UND	1300	9,35	12.155,00
25	Flancla MEDIA	UND	800	1,87	1.496,00
30	Limpa vidros 500 ml cx c/ 6 und	CX	580	25,70	14.906,00
41	Pedra sanitaria cx c/12.	CX	700	16,55	11.585,00
43	Rodo plastico (medio) 40 cm. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	DZ	525	80,35	42.183,75
44	Rodo plastico (medio) 40 cm. (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)	DZ	175	80,35	14.061,25
50	Saco p/ lixo 15l.	FD	1000	12,56	12.560,00
54	Saco p/ lixo 50l.	FD	1000	25,13	25.130,00
58	Vassoura de palha.	FD	100	71,90	7.190,00
59	Vassoura de pelo.	DZ	200	88,00	17.600,00
				TOTAL	162.667,00

LOTE II - MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR					
Nº	PRODUTOS	UND	QUANT	V. UNT	V. TOTAL
67	Desinfetante concentrado- com altíssima diluição. Desinfetante desenvolvido exclusivamente para a utilização hospitalar em estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde. Destinado a desinfecção de pisos, paredes, mobiliários e superfícies fixas em geral. Diluir 1 até 500.. Galão de 5 litros.	GALÃO	400	28,75	11.500,00
70	Detergente Gel Desengraxante - detergente de uso geral que pode ser utilizado na limpeza de vários tipos de superfícies, tais como, vidros, plásticos, paredes e superfícies pintadas, pisos cerâmicos, alumínio, lataria de veículos, entre outros. Diluir 1 para até 100 litros de água. Galão de 05 litros.	GALÃO	200	66,98	13.396,00
71	Limpador - de uso geral superconcentrado, formulado com a associação de tensoativos aniônicos e não iônicos, responsáveis por solubilizar a sujidade, removendo com eficiência manchas, gorduras, óleos e sujidades em geral. Sua fragrância exclusiva perfuma o ambiente deixando uma agradável sensação de higiene e limpeza. GL 5lt. Diluição: 1:150.	GALÃO	200	90,65	18.130,00
74	Saco p/ lixo 100L - preto de alta densidade pct c/ 100 unidades	PCT	200	46,25	9.250,00
78	Saco para lixo Hospitalar - Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infecantes, constituído de polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária a aplicação. A solda de fundo e de tipo estrela, continua, homogeneia, e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a norma técnica 9191, da ABNT diminuído assim, o risco de contaminação ou infecção das áreas por onde circula. 100L. Pacotec/100uni.	PCT	300	65,00	19.500,00
				TOTAL	71.776,00
				TOTAL GERAL	234.443,00

2.3. Dados dos fornecedores classificados

CNPJ/MF nº: 19.224.530/0001-41	Razão Social: H R COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
Endereço: Rua Bahia nº 400 A Centro João Lisboa - MA	CEP: 65.922-000
Telefone: (99) 99107-5860/3018-1066	Fax:

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



Endereço Eletrônico: hrcomercioservicosereleli2021@hotmail.com	Representante: Jhonata da Conceição Silva
RG n° 15406092000-8 Órgão Expedidor/UF: SSP-MA	CPF n° 028.274.823-71

CNPJ/MF n°: 31.701.482/0001-30	Razão Social: GDS COMÉRCIO E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI
Endereço: Rua Santa Tereza n° 1254 Sala D Centro Imperatriz - MA	CEP: 65.900-470
Telefone: (99) 99109-7572	Fax:
Endereço Eletrônico: gdscomercio.ltda@hotmail.com	Representante: Raimunda dos Santos Costa
RG n° 16230092001-8 Órgão Expedidor/UF: SSP-MA	CPF n° 996.873.643-00

CNPJ/MF n°: 36.761.673/0001-01	Razão Social: PRAX - DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI
Endereço: Rua Piauí n° 588 - A Nova Imperatriz Imperatriz - MA	CEP: 65.907-100
Telefone: (99) 3073-2435 99109-2658	Fax:
Endereço Eletrônico: faturamento@fortclean.net	Representante: Cesar Felix
RG n° 0555621402015-3 Órgão Expedidor/UF: SSP-MA	CPF n° 107.359.608-79

CNPJ/MF n°: 44.148.969/0001-80	Razão Social: MARCUS VINICIUS MESQUITA DA SILVA ((MV EMPREENDIMENTOS)
Endereço: 10a Rua Francisca Filita n° 06 Alice Vieira João Lisboa - MA	CEP: 65.922-000
Telefone: (99) 99846-8937	Fax:
Endereço Eletrônico: viniciusmesquita063@gmail.com	Representante: Marcus Vinicius Mesquita da Silva
RG n° 042281202011-6 Órgão Expedidor/UF: SSP-MA	CPF n° 608.301.653-39

CNPJ/MF n°: 34.257.610/0001-97	Razão Social: FERREIRA COMERCIO EIRELI
Endereço: Av. Imperatriz n° 1010 Sala 03 Centro João Lisboa - MA	CEP: 65.922-000
Telefone: (99) 98841-7350	Fax:
Endereço Eletrônico: ferreiracomercioeireli063@gmail.com	Representante: Leonildo Silva Ferreira
RG n° 74415897-4 Órgão Expedidor/UF: SSP-MA	CPF n° 901.692.551-15

2.4. Órgãos Participantes

Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração e Modernização, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Assistência Social

2.5. Do quantitativo por órgão participante

LOTE I - MATERIAL DE LIMPEZA					
N°	PRODUTOS	SEMUS	SEMAD	SEMED	SEMAS
1	Água sanitária cx c/ 12 und de 1 lt	200	200	400	150
2	Álcool 1 lt. Cx c/ 12	200	200	400	150
3	Álcool em gel 500 ml cx c/12.	200	200	400	150
4	Avental	200	200	400	150
5	Bacia de plástico grande 11lt.	200	200	400	150
6	Bacia de plástico média 6,5lt.	150	150	300	150
7	Bacia de plástico peq. 5lt.	200	200	400	200
8	Balde plástico 12 lt preto.	300	300	400	300
9	Desodorizador ar cx c/ 12 und.	120	120	300	50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



10	Cesto p/ lixo grande c/ tampa. 50 lt	200	200	400	100
11	Cesto p/ lixo telado 10 lt.	200	200	400	100
12	Copo descartável p/ água 180 ml.	150	150	300	100
13	Copo descartável p/ café.	150	150	300	100
14	Desinfetante 1 lt cx c/12 und.	150	150	300	100
15	Detergente de 500 ml cx c/24.	150	150	300	100
16	Escova de lavar roupa de madeira	100	100	200	50
17	Escova para vaso sanitário s/ suporte	100	100	200	50
18	Esponja dupla face fd c/80	120	120	300	60
19	Flanela MEDIA	200	200	200	200
20	Inseticida CX C/ 12 UND	100	100	200	80
21	Jarra de água 2lt c/tampa.	100	100	200	100
22	Lã de aço.	120	120	300	60
23	Limpa alumínio cx c/24 de 500 ml.	150	150	200	80
24	Limpa vidros 500 ml cx c/ 6 und	150	150	200	80
25	Limpador de uso geral (mult uso) CX C/ 12X1	150	150	200	80
26	Luvras plásticas g.	290	290	400	100
27	Luvras plásticas m.	290	290	400	100
28	Luvras plásticas p.	290	290	400	100
29	Pá p/ lixo com cabo.	200	200	400	100
30	Pano de chão alvejado.	300	300	400	200
31	Pano de chão cru.	300	300	400	200
32	Pano de prato.	300	300	400	200
33	Papel higienico fd c/ 16.	200	200	200	100
34	Papel toalha fd c/ 12.	200	200	200	100
35	Pedra sanitaria cx c/12.	200	200	200	100
36	Rodo plastico (grande) 60 cm.	200	200	200	100
37	Rodo plastico (medio) 40 cm.	200	200	200	100
38	Sabão em barra cx c/50.	200	200	200	100
39	Sabão em pó sache 500g cx c/20 und.	200	200	200	100
40	Sabonete em barra PCT C/ 12 UND	200	200	200	100
41	Sabonete liquido 500ml cx c/12.	200	200	200	100
42	Saco p/ lixo 15l.	300	300	300	100
43	Saco p/ lixo 30l.	300	300	300	100
44	Saco p/ lixo 100l.	300	300	300	100
45	Saco p/ lixo 50l.	300	300	300	100
46	Soda caustica 12x1.	20	20	20	20
47	Toucas p/ cozinha pact. c/100 und.	150	150	150	100
48	Vassoura de nylon.	80	80	80	30
49	Vassoura de palha.	30	30	30	10
50	Vassoura de pelo.	50	50	50	50
51	Cloro ativo liquido 5l.	500	500	500	500



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



LOTE II - MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR					
Nº	PRODUTOS	SEMUS	SEMAD	SEMED	SEMAS
52	Álcool glicerinado antisséptico – Em gel, concentração à 70%, para antisepsia das mãos. Galão com 5 litros.	100			
53	Alvejante clorado -é um produto a base de cloro orgânico utilizado no alvejamento de roupas em lavanderias hospitalares. Utilizar de 03 a 08 gramas por kilo de roupa seca. Balde 05 LT .	150			
54	Amaciante De Roupas – alia as propriedades antiestéticas responsáveis pelo amaciamento das fibras com um suave perfume, deixando as roupas macias e perfumadas. 05 ml por kg de roupa seca. Cloreto de Dibodimetil Amônio, Fragrância, Corante CI74160, Acidificante, Conservante e veículo. 2 LT	500			
55	Conjunto mop pó - 60cm cabo de alumínio e suporte p/ mop	50			
56	Conjunto mop úmido - com cabo de alumínio p/ mop úmido	50			
57	Desinfetante concentrado- com altíssima diluição. Desinfetante desenvolvido exclusivamente para a utilização hospitalar em estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde. Destinado a desinfecção de pisos, paredes, mobiliários e superfícies fixas em geral. Diluir 1 até 500.. Galão de 5 litros.	400			
58	Desinfetante tradicional- é utilizado na limpeza leve e desinfecção de pisos, ralos, fossa e louças sanitárias, principalmente em ambientes fechados, onde ele deixa um perfume duradouro. Próprio para ser usado em diluidores. Diluir 1:20. Galão de 5 litros .	300			
59	Detergente Alcalino Clorado De Alta Espuma – detergente multiuso clorado de alto poder de limpeza, desenvolvido para uso em cozinhas industriais e indústria de alimentos em geral, além de motéis, hotéis e outros estabelecimentos. Sua formulação completa e com cloro ativo, permite excelentes diluições, propiciando uma higienização completa e eficaz, para diferentes situações: pisos, paredes e superfícies fixas em geral. Diluir através do sistema automático de dosagem 1 parte do produto para 40 á 100 partes de água de acordo com o grau de sujidade. Galão de 05 litros.	160			



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



60	Detergente Gel Desengraxante - detergente de uso geral que pode ser utilizado na limpeza de vários tipos de superfícies, tais como, vidros, plásticos, paredes e superfícies pintadas, pisos cerâmicos, alumínio, lataria de veículos, entre outros. Diluir 1 para até 100 litros de água. Galão de 05 litros.	200			
61	Limpador - de uso geral superconcentrado, formulado com a associação de tensoativos aniônicos e não iônicos, responsáveis por solubilizar a sujidade, removendo com eficiência manchas, gorduras, óleos e sujidades em geral. Sua fragrância exclusiva perfuma o ambiente deixando uma agradável sensação de higiene e limpeza. GL 5lt. Diluição: 1:150.	200			
62	Papel toalha interfolhado duplo pacote c/ 1000 folhas 100% celulose	2000			
63	Sabonete bactericida- desenvolvido para auxiliar na lavagem básica e antissepsia das mãos em áreas comuns de hospitais, cozinhas industriais, etc...Galão de 5 litros.	150			
64	Saco p/ lixo 100L - preto de alta densidade pct c/ 100 unidades	200			
65	Saco p/ lixo 20L - preto de alta densidade pct c/ 100 unidades.	300			
66	Saco p/ lixo 40L - preto de alta densidade pct c/ 100 unidades.	300			
67	Saco p/ lixo 60L - preto de alta densidade pct c/ 100 unidades.	300			
68	Saco para lixo Hospitalar - Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária a aplicação. A solda de fundo e de tipo estrela, continua, homogeneia, e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a norma técnica 9191, da ABNT diminuído assim, o risco de contaminação ou infecção das áreas por onde circula. 100L. Pacotec/100uni.	300			

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 25.02.2022, não podendo ser prorrogada.

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.



4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Caberá ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto Municipal nº 054, de 13 de Dezembro de 2017.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 002/2022, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 002/2022.

6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato

6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

6.6.1. atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

6.6.2. fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

6.6.3. responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial nº 002/2022.

8. DA DIVULGAÇÃO

8.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no site do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



8.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

João Lisboa (MA), 25 de Fevereiro de 2022

Marcos Venício Vieira Lima
Presidente da CPL

FERREIRA COMÉRCIO EIRELI
Leonildo Silva Ferreira
RG: 74415897-4 SESP-MA

GDS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI
Raimunda dos Santos Costa
RG: 16230092001-8 SSP-MA

PRAX - DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS EIRELI
Cesar Felix
RG: 055561402015-3 SESP-MA

MARCUS VINICIUS M DA SILVA

MARCUS VINICIUS MESQUITA DA SILVA (MV EMPREENDIMENTOS)
Marcus Vinicius Mesquita da Silva
RG: 042281202011-6 SSP-MA

H. R. COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
Jhonata da Conceição Silva
RG: 15406092000-8 GEJUSPC-MA